

पत्र संख्या- आई0टी0- जी0एस0टी0एन0 (स्टेट एडमिन)/2017-18/ 540 /वाणिज्य कर

कार्यालय कमिश्नर वाणिज्य कर उ0प्र0

(आई0टी0-अनुभाग)

लखनऊ :: दिनांक :: 26 जून, 2017

समस्त जोनल एडीशनल कमिश्नर वाणिज्य कर उ0प्र0।

समस्त ज्वाइंट कमिश्नर वाणिज्य कर उ0 प्र0 ।

समस्त डिप्टी कमिश्नर वाणिज्य कर, समस्त असिस्टेंट कमिश्नर

एवं समस्त वाणिज्य कर अधिकारी उ0प्र0 ।

दिनांक 01-07-2017 से प्रस्तावित जी0एस0टी0 व्यवस्था के अन्तर्गत दिनांक 25.06.2017 से GSTN PORTAL [www.gst.gov.in](http://www.gst.gov.in) पर नये रजिस्ट्रेशन online प्रक्रिया आरम्भ कर दी गयी है। इसके अन्तर्गत व्यापारी को अपने नये रजिस्ट्रेशन के लिए GSTN PORTAL पर on-line आवेदन करना होगा। पूर्ण रूप से भरे हुए on-line आवेदन तथा सम्बन्धित प्रपत्रों को upload करने के पश्चात on-line पंजीयन आवेदन सम्बन्धित पंजीयन प्राधिकारी के login पर उपलब्ध हो जायेगा जिसका निर्धारित समयावधि में पंजीयन प्राधिकारी द्वारा निस्तारित किया जाना आवश्यक होगा।

उपरोक्त प्रक्रिया हेतु GSTN के back office module में विभाग के यूजर क्रियेट किया जाना आवश्यक है। GSTN द्वारा निर्धारित प्रक्रिया के अनुसार निम्न तीन प्रकार के यूजर back office software में create किये जायेगे।


- 1- STATE ADMINISTRATOR
- 2- SUB STATE ADMINISTRATOR
- 3- TAX OFFICIAL LOGIN

GSTN Back Office Software में निर्धारित प्रक्रिया के अनुसार मुख्यालय स्तर पर State Administrator का रोल Create किया जायेगा जिसके द्वारा प्रत्येक location के लिए नामित अधिकारियों के OFFICE ADMINISTRATOR के रूप में USER CREATE किया जायेगा। OFFICE ADMINISTRATOR द्वारा प्रत्येक location हेतु users create किये जायेगे तथा तत्सम्बन्धी Role का चयन किया जायेगा। GST को समयबद्ध रूप से लागू करने के लिए मुख्यालय द्वारा 78 OFFICE ADMINISTRATOR CREATE कर दिये गये हैं जिनके यूजर आई0डी0 व पासवर्ड उनके द्वारा उपलब्ध करायी गयी ई-मेल आई0डी0 पर प्रेषित कर दी गयी है (सूची संलग्न)। इसके अतिरिक्त जिन अधिकारियों को PAN, GPF अथवा PRAN का डाटा मुख्यालय पर उपलब्ध थे उनके यूजर भी प्रथम बार मुख्यालय स्तर से ही CREATE कर दिये गये हैं परन्तु इन USERS को GSTN Back Office Software में समुचित Role प्रदान करने का कार्य उस LOCATION के OFFICE ADMINISTRATOR द्वारा किया जायेगा।

मुख्यालय द्वारा CREATE किये गये USERS को Role प्रदान करने की प्रक्रिया निम्नवत् है-

- 1- OFFICE ADMINISTRATOR द्वारा ई-मेल पर उपलब्ध कराये गये User-I.D. तथा पासवर्ड की सहायता से GSTN के Back office Software <https://boweb.internal.gst.gov.in> पर login किया जायेगा।

- 2- Login करने के पश्चात Screen पर उपलब्ध quick links में user role and Jurisdiction के link पर Click किया जायेगा।
- 3- उक्त link पर Click करने पर Screen में समस्त सम्बन्धित Tax official की सूची उपलब्ध हो जायेगी। इसके अतिरिक्त Software में किसी भी यूजर को उसके नाम, ई-मेल, मोबाइल नं०, इम्प्लॉई आई०डी०, विभाग में Joining की तिथि, पैन नम्बर की सहायता से भी सर्च किया जा सकता है।
- 4- जिस User को Roll दिया जाना है उसके User-I.D. के कॉलम में उपलब्ध hyperlink पर Click करने पर सम्बन्धित यूजर का विवरण Screen पर उपलब्ध हो जायेगा।
- 5- Screen पर उपलब्ध "Add New Role" पर Click करने पर User के Role के चयन का Menu उपलब्ध होगा जिसमें Roll type, Zone, Sector, प्रभावी आरम्भ की तिथि, पदनाम तथा सम्बन्धित User द्वारा जिस अधिकारी को Report किया जायेगा उसका चयन drop down से करके Screen पर उपलब्ध Assign बटन पर Click करने पर सम्बन्धित यूजर को चयनित रोल की सुविधा साफ्टवेयर में उपलब्ध हो जायेगी।
- 6- किसी भी अधिकारी को रोल चयन करने से पूर्व उसका अधिकार क्षेत्र (Jurisdiction) का चयन किया जाना आवश्यक है। User Create करने का कार्य विभागीय पदनुक्रम के अनुसार किया जायेगा। यथा- एडीशनल कमिश्नर ग्रेड-1, एडीशनल कमिश्नर ग्रेड-2, ज्वाइन्ट कमिश्नर, डिप्टी कमिश्नर, असिस्टेन्ट कमिश्नर व वाणिज्य कर अधिकारी।
- 7- किसी भी Role एवं अधिकार क्षेत्र की प्रभावी तिथि जिस दिन रोल क्रियेट किया जा रहा है उसके पूर्व की नहीं हो सकती, परन्तु अगले 14 दिनों तक की प्रभावी तिथि का चयन साफ्टवेयर में किया जा सकता है।
- 8- एक अधिकारी को एक से अधिक रोल एवं अधिकार क्षेत्र प्रदान किये जा सकते हैं। ऐसी स्थिति में विभिन्न रोल एवं अधिकार क्षेत्र के लिए एक ही यूजर आई०डी० व पासवर्ड होगा तथा जिस अधिकार क्षेत्र व रोल में अधिकारी कार्य करना चाह रहा है उसके चयन की सुविधा सम्बन्धित अधिकारी के Dashboard पर उपलब्ध होगी।
- 9- यदि किसी एक अधिकारी का कार्य किसी दूसरे अधिकारी को स्थानान्तरित किया जाना है तो quick link पर "Transfer of Charge" के लिंक पर Click कर तथा उपलब्ध सूचनाओं को अंकित कर Charge Transfer किया जा सकता है।
- 10- उपरोक्त प्रक्रिया के अनुक्रम में अपने लोकेशन पर Create किये गये यूजर्स को अधिकार क्षेत्र व रोल प्रदान करने का कार्य सर्वोच्च प्राथमिकता से आधार पर शीघ्रातिशीघ्र करना सुनिश्चित करें जिससे GSTN में होने वाले पंजीयन आवेदन का नियमानुसार निस्तारण निर्धारित समयावधि में किया जा सके।  
उपरोक्त निर्देशों का कड़ाई से अनुपालन करना सुनिश्चित करें।

  
(मुकेश कुमार मेश्राम)  
कमिश्नर वाणिज्य कर  
उत्तर प्रदेश।

Saluta	First Name	Middle Name	Last Name	Designation	Email Address	Mobile Number	Date of Birth	Permanent Account Number (PAN)
Mr	KAUSHLENDRA	KUMAR	RAI	Deputy Commissioner	kaushlendra.134@gov.in	7235002312	13/04/1975	AJIPR3199K
Mr	DINESH	KUMAR	UPADHYAY	Deputy Commissioner	dinesh.1571959@gov.in	9456985432	15/07/1959	AAIPU5818L
Mr	BIPIN	BIPIN	KUMAR	Assistant Commissioner	bpin.571978@gov.in	7235003249	05/07/1978	AUFPK8514N
Mr	AMAR	JEET	RAMI	Deputy Commissioner	amar.511974@gov.in	9457024410	05/01/1974	ARWRPR9055R
Mr	SHIV	PRAKASH	AGARWAL	Joint Commissioner	shiv.861958@gov.in	9897336706	08/06/1958	ABCPA2605E
Mr	AJAY	KUMAR	LAL	Deputy Commissioner	ajay.5121971@gov.in	7235003231	05/12/1971	ABVPL3939K
Mr	SANJAY	KUMAR	KUSHWAHA	Deputy Commissioner	sanjay.3171973@gov.in	7235002619	31/07/1973	AWZPK5943K
Mr	JAI	JAI	SEN	Assistant Commissioner	jai.221966@gov.in	9451659875	02/02/1966	ARQPS4117B
Mrs	RUHEE	RUHEE	SAXENA	Deputy Commissioner	ruhlee.24121978@gov.in	9839182238	24/12/1978	BEEP56336E
Mrs	VINOD	KUMAR	SHARMA	Deputy Commissioner	vinod.121965@gov.in	9454826788	01/02/1965	AONP56308C
Mrs	SHAIKALI	SHAIKALI	DIXIT	Assistant Commissioner	shafali.371972@gov.in	7235003250	03/07/1972	AHAPD1813H
Mrs	REENU	REENU	KUMARI	Deputy Commissioner	reenu.791976@gov.in	7235002112	07/09/1976	AKGPK4604G
Mr	GHANSHYAM	GHANSHYAM	GHANSHYAM	Assistant Commissioner	ghanshyam.681977@gov.in	9450434792	06/08/1977	ALHPG7029H
Mr	ALOK	KUMAR	TIWARI	Assistant Commissioner	alok.1571982@gov.in	7235003650	15/07/1982	AGMPT1633N
Mr	VINAY	PRAKASH	GAUTAM	Assistant Commissioner	vinay.1061983@gov.in	9935447154	10/06/1983	AXNPG1864G
Mr	DHANI	DHANI	RAMI	Deputy Commissioner	dhani.2041959@gov.in	94122210961	20/04/1959	ABSPR5787N
Mr	ANIL	ANIL	KUMAR	Deputy Commissioner	anil.1351962@gov.in	7235001926	13/05/1962	ANXPK6759N
Mr	RITESH	RITESH	MISHRA	Assistant Commissioner	ritesh.2151977@gov.in	9454302037	21/05/1977	ASFP56550B
Mr	RAKSHPAL	RAKSHPAL	SINGH	Deputy Commissioner	rakshpal.20121966@gov.in	9412301035	20/12/1966	ANHPS1839B
Mr	ABHAY	KUMAR	PATEL	Assistant Commissioner	abhay.30111979@gov.in	7235001540	30/11/1979	CEUPK2981N
Mr	RITESH		BARANWAL	Assistant Commissioner	ritesh.3101975@gov.in	94522726526	03/10/1975	AMOPB6904E
Mrs	SEEMA		SAROJ	Assistant Commissioner	seema.191971@gov.in	9415289398	01/09/1971	AODPS7002P
Mr	SACHIN		SACHIN	Assistant Commissioner	sachin.1251984@gov.in	7235001963	12/05/1984	BGSPK4994C
Mr	PRADEEP		PRADEEP	Assistant Commissioner	pradeep.2751983@gov.in	7409309539	27/05/1983	BFWPK7708D
Mr	PREM	RANJAN	PANDEY	Deputy Commissioner	prem.181964@gov.in	7235003221	01/08/1964	ACSP5487C
Mr	CHANDRA	BHUSHAN	DUNGRAKOTI	Deputy Commissioner	chandra.171970@gov.in	7235001727	01/07/1970	AEPDP9730F
Mr	RAKESH		KUMAR	Assistant Commissioner	rakesh.181970@gov.in	7235003552	01/08/1970	ALAPK2065J
Mr	SATIYA	PRAKASH	PANDEY	Assistant Commissioner	satya.3091975@gov.in	9415224774	30/09/1975	CYEP8187P
Mr	ALOK	KUMAR	SACHAN	Assistant Commissioner	alok.1031981@gov.in	8171292210	10/03/1981	CNFP57687K
Mr	SANJAY		MEHROTRA	Deputy Commissioner	sanjay.1311964@gov.in	9415520525	13/01/1964	ACHPM8605L
Mr	VIJAY		BAHUDAR	Assistant Commissioner	vijay.1571979@gov.in	8009801964	15/07/1979	AXAPB7549N
Mr	HEMANT		KUMAR	Assistant Commissioner	hemant.1021972@gov.in	7235002527	10/02/1972	CMVPK7177F
Mr	VIVEK		SINGH	Deputy Commissioner	vivek.1791979@gov.in	8601356312	17/09/1979	CFHP54971L
Mr	BAL	KRISHNA	YADAV	Deputy Commissioner	bal.391962@gov.in	98399602043	03/09/1962	AIRPK1184G

Mr	CHANDRA	BHANU	SAROJ	Assistant Commissioner	chandra.1011981@gov.in	7235003156	10/01/1981	BJYPS6783E
Mr	NRIPENDRA	SINGH	SENGAR	Assistant Commissioner	nrpendra.761977@gov.in	9450035537	07/06/1977	COIP51882L
Mr	SANJEEV		KUMAR	Assistant Commissioner	sanjeev.151977@gov.in	9473664325	01/05/1977	BLQPK0522B
Mr	MANOJ	KUMAR	VISHWAKARMA	Deputy Commissioner	manoj.25121973@gov.in	8826625555	25/12/1973	ACQPV5818D
Mr	ANIL	KUMAR	KANNOJIA	Deputy Commissioner	anil.1971978@gov.in	7235003322	19/07/1978	AVCPK7029E
Mr	RAM	PRAKASH	GUPTA	Deputy Commissioner	ram.141963@gov.in	7235003323	01/04/1963	AELPG8109F
Mr	MANISH		KUMAR	Assistant Commissioner	manish.171982@gov.in	7235003263	01/07/1982	BLSPK7614N
Mr	VINAY	KUMAR	GUPTA	Assistant Commissioner	vinay.12121979@gov.in	7235003640	12/12/1979	BBMPG6264N
Mr	RAJESH	KUMAR	SINGH	Assistant Commissioner	rajesh.781972@gov.in	8588869290	07/08/1972	AMTPS6350A
Mr	OM		PRAKASH	Commercial Tax Officer	om.3041982@gov.in	7235002678	30/04/1982	BOHPP0919P
Mr	KRISHNA	KUMAR	TIWARI	Assistant Commissioner	krishna.151970@gov.in	7235002645	01/05/1970	ACXPT11538R
Mr	SRINIWAS		GANGWAR	Deputy Commissioner	sriniwas.2011963@gov.in	7235001339	20/01/1963	AHJPG3531E
Mr	RAMASHREY		PRASAD	Deputy Commissioner	ramashrey.2031964@gov.in	9411324229	20/03/1964	AHGPP6368K
Mr	SANJAY		KUMAR	Deputy Commissioner	sanjay.9121966@gov.in	7235002212	09/12/1966	AXXPK9887F
Mr	ABHISHEK		GUPTA	Assistant Commissioner	abhishkek.491979@gov.in	7376081244	04/09/1979	ATJPG6619B
Mr	ABHISHEK		SINGH	Assistant Commissioner	abhishkek.1121982@gov.in	7235002735	11/02/1982	BCKPS0293Q
Mr	SANJEEV		PATHAK	Assistant Commissioner	sanjeev.531980@gov.in	7235002843	05/03/1980	AULPP4204C
Mr	MACHAL	SINGH	VERMA	Deputy Commissioner	dcmssverma@gmail.com	7235002621	01/04/1980	AAVPV2719A
Mr	NITIN		SHRIVASTAV	Assistant Commissioner	nitin.1631990@gov.in	7235002643	16/03/1990	FNPPS3858P
Mr	RAM	KISHORE	TEWARI	Deputy Commissioner	ram.1791961@gov.in	7235002211	17/09/1961	AAMPPT1348N
Mr	RIKESH		SINGH	Assistant Commissioner	rikesh.111980@gov.in	7235003160	01/01/1980	FQPPS5721A
Mr	BRJENDRA		SINGH	Deputy Commissioner	brjendra.18121964@gov.in	7235002210	18/12/1964	AGUPS4631D
Mr	BHARAT	BHOOSHAN	RAJ	Assistant Commissioner	bharat.2271977@gov.in	9415729185	22/07/1977	AREFR6683H
Mr	SHRI	DHAR	TRIPATHI	Assistant Commissioner	shri.4111976@gov.in	9532969126	04/11/1976	AGLPT5251D
Mr	ANIL		KUMAR	Assistant Commissioner	anil.2081979@gov.in	9415642772	20/08/1979	BFCPK4198H
Mr	PRAVEEN		SHROTRIYA	Assistant Commissioner	praveen.1581977@gov.in	7235002651	15/08/1977	BQBP8640A
Mrs	VANDANA		SINGH	Assistant Commissioner	vandana.851978@gov.in	7235003032	08/05/1978	CEXPS8486K
Mr	HARISH	CHANDRA	MAURVA	Assistant Commissioner	harish.1571978@gov.in	7235003657	15/07/1978	BACPM9594C
Mr	ARVIND	KUMAR	PANDEY	Assistant Commissioner	arvind.141976@gov.in	9415450030	01/04/1976	ARTPP1411A
Mr	VEDA	NAND	OJHA	Deputy Commissioner	veda.2051958@gov.in	9956565048	20/05/1958	AAGPO8500R
Mr	LAL		CHANDRA	Deputy Commissioner	lal.2731974@gov.in	9634340445	27/03/1974	ACUPC3651P
Mr	SURENDRA	MOHAN	SINGH	Deputy Commissioner	surendra.1411970@gov.in	9412705395	14/01/1970	ALVPS4540F
Mr	SANDESH	KUMAR	JAIN	Assistant Commissioner	sandesh.361971@gov.in	9412720787	03/06/1971	ADKPI6081H
Mr	NAVEEN		KUMAR	Deputy Commissioner	naveen.171973@gov.in	7534824254	01/07/1973	BJSPPK7665M
Mr	RAJDEEP		GUPTA	Assistant Commissioner	rajdeep.1041980@gov.in	7235002648	10/04/1980	BUNPR7589H
Mr	SANJAI	KUMAR	SHUKLA	Assistant Commissioner	sanjai.1071975@gov.in	9415652032	10/07/1975	AZOPS0539H
Mr	HARI	SAHAI	SINGH	Deputy Commissioner	hari.2531968@gov.in	7235003132	25/03/1968	AVCP84820R
Mr	ROHIT		MALAVIYA	Assistant Commissioner	rohit.161978@gov.in	7235003194	01/06/1978	AVXPM2445H

Mrs	POONAM		SINGH	Deputy Commissioner	poonam.2321980@gov.in	7235002934	23/02/1980	BJFPS8912J
Mr	SANTOSH	KUMAR	BAJPAI	Deputy Commissioner	santosh.13121960@gov.in	9456986078	13/12/1960	ACGPB9442D
Mr	SURESH	SINGH	GARBAYAL	Assistant Commissioner	suresh.2981975@gov.in	7235001752	29/08/1975	AIVPG6221G
Mr	RISHI	BHUSHAN	PATHAK	Assistant Commissioner	rishi.19121980@gov.in	9455214600	19/12/1980	CAZPP1845D
Mr	RAMESH	KUMAR	SINGH BAISH	Deputy Commissioner	ramesh.2211975@gov.in	7235002123	22/01/1975	AMGPPB5457J
Mr	PRAMOD	DAS	GUPTA	Assistant Commissioner	pramod.1411972@gov.in	7235001779	14/01/1972	AHDPG5516B
Mr	UDAI		PRATAP	Deputy Commissioner	udai.2581967@gov.in	9415144687	25/08/1967	ALSPP9558K
Mr	PRADEEP		KUMAR	Assistant Commissioner	pradeep.1571973@gov.in	7235003469	15/07/1973	ANCPK6790Q
Mr	AVINASH		AVINASH	Assistant Commissioner	avinash.981978@gov.in	7235003472	09/08/1978	AMAPPA3898C
Mrs	ALPANA		VERMA	Assistant Commissioner	alpana.20121979@gov.in	7235003332	20/12/1979	AFWPV0679M